*Experimentum unicum spectans acceleratam potus maturationem.*

679. Ab antiquitate derivata narratio est, mustum vasebus impositum probe clausis, & in mare demissis celerrime percoqui in potus usum. Idem tentandum foret in liquore cereris inchoato.

*Experimentum unicum spectans pilositatem plumas.*

680. Bestiæ præ hominibus pilosæ sunt, hominique agrestes præ urbanis; & avium plumæ vincent densitate pilosæ bestiarum. Causa, cur homo glabra sit cute, non est calor & humor abundans, quamvis Hercle pilis afflatum succelcentibus inde origo sit; sed non iam uterque ille requiritur, quam calor & humor extremèius, (quicquid enim assimilatur, non vertitur in pilos,) qui in bestiis prævaleret, hominibusq; agrestibus. Eadem fere quoad avium pennas ratio est, cum illæ minus assimilent, & plus quam bestiæ excernant. Excreta enim eorum plerumque liquida, caro in genere secca est. Addit quod instrumenta urinæ propria non habeant, ut omnis humor excrementivus abeat in plumas. Unde non minor commendari mensis aves

præ bestiis, quia caro illarum tenuiter magis assimilat, & subtilius excernit. Præterea, caput hominis à primo partu pilosum est, non vero alia corporis partes. Causa fortasse fuerit desecus perspirationis, cum plurima pilorum materia in aliis corporis partibus in sensibili perspiratione exhalat. Deinde, cranium solidior constans substantia minus nutritur, atque assimilat, plusque excernit. Sic & mentum se habet: pilos etiam manuum palmis & pedum plantis haud innasci manifestum est, quæ corporis partes magis sunt perspirabiles. Talis cum etiam puerorum cutis sit, minus illi conficiuntur pilosi.

*Experimentum unicum spectans motus celeritatem in avibus.*

681. Avium in motu celeritas illam bestiarum excedit, quarum plerumque volatum nullius bestiæ cursus adæquat. Causa est spiritum in avibus copia proportione quoad corpusculi angustias majori, quam in bestiis. Ratio à quibusdam allata, quod motus illevectioni participet, cum bestiæ incedant, nulla est, cum sic natatio cursu perniciose effe debeat. Neque vectio illa non habet subsidia ratione alarum operam ut perficiatur.

*Experimentum unicum spectans diversum modum maris clarorem.*

682. Magis perpicuum reddit mare Boreæ quam Austris flatus; causa est, quod aquæ salæ superficies parum oleaginosa, ut dies calidissimi comprobant. Deinde, quia Auster aquam paululum relaxat; ut neque ebulliens aqua pellucet æque ac frigida.

*Experimentum unicum spectans differentiam caloris in igne & aqua fervida.*

683. Ignis accendit lignum, prius illud redendo luminosum, tum nigrum & fragile, denique confingit, & in cineres redigit. Nihil tale expedites ab aqua fervida. Causa est, quia ignis spiritum corporis attenuat, post emitit. Attenuatio autem lumen gignit, emissio fragilitatem efficit primo, deinde dissolutionem in cineres, nec ullum præterea corpus subintrat. In aqua spiritus corporis non ita attenuatur, aqua etiam portio ingreditur, auctura spiritu, & quadammodo ignem extinguitur; ut ab aqua calida fieri videmus. Idem in corporibus, que aquæ ingressu prohibito insinuantur admittunt calorem, aqua calida ignis absolvit partes. Sic inter ova elixa & atlata/ que aqua protinus nulla penetrat) vix conspicuum discrimen est, latissimabile in fructibus & carne, aliquid quantum aquæ ingrediendi pervis.

*Experimentum unicum spectans qualificationem caloris ex humore.*

684. Fundus valis aqua fervida pleni (ut experientia testis est) in tantum calet, ut admoveatis manus, illudque amoventis ferat. Causa est, quia humor aquæ, ut prunæ extinguunt quæ patet ingressus, sic calorem temperat, quamcumque attigerit partem. Quare notandum; quod humor, quamvis corpora non transmet sine communicatione substantię, ut calor & frigus solent operationis fidem facit, non ingrediendo corpus, sed qualificando calorem & frigus, ut hæc docet instantia. Videmus quoque aquam destillatorum in aqua (quod balneum vocant) non multum differre ab aqua destillatorum in igne; ut nec patinas stanneas aqua repletas facile liquefcere; sine aqua, omnino. Insuper butyrum,

oleum, ex se inflammationis facilimæ, idem præstant, imputandum virtuti humiditatis.

*Experimentum unicum spectans oftationem.*

685. Non præterit antiquorum diligentiam, cum periculo scilicet pungi olcitanici autes. Causa est, quia oscitatio interiore auris membranula tendit, attracto spiritu & anima. Ista enim, ut & suspiratio, spiritum primo valde attrahit, deinde expellit.

*Experimentum unicum spectans singulum.*

686. Ex eadem antiquitatis officina est, quod sternutatio singulum pellat. Ratio, quia motus singultus est stomachi elevatio, quem sternutatio aliquantum deprimit, alioque motum divertit: primo enim ex ingeñto nimium cibo oriri singulum videmus (principie in pueris) unde stomachi extensio. Acidus quoque cibus & potus vellicando stomachum eundem caufatur, cestaque hic motus aut divertendo aut spiritum detinendo. Prius fit in sternutatione, alterum patet ex eo quod spiritus detentus ex parte singulum tollit. Idem senties converso ad seria animo, ut vulgo fieri soleret; & aceto naribus admoto, aut gargarilato, quia astringit motumque spirituum inhibet.

*Experimentum unicum spectans sternutationem.*

687. Obversus Soli obtutus ciet sternutacionem. Causa est, non excalefactio natum, apertis alioquin naribus ad Solem eam unico momento excitatur, sed humorem cerebri depressio, qui oculos suffundunt, unde motu per consensem ad nares reperiuntur, sternutationemque creant. Sic contra, titillatio narium interna humores ad nares pertrahit, per consensem vero ad oculos, qui humectantur. Sed tamen crebro sternutare solitus, si oculos perficit donec aquæ humoris defluxu suffundantur, sternutationem evincere posse observatione dictat. Ratio est humoris ad nares descensu diuertium ad oculos.

*Experimentum unicum spectans imbecillitatem dentium.*

688. Dentes magis afficiunt frigido potu similibusve, quam aliæ partes. Ratio duplex, quia os magis resilit frigori quam caro, qua ei cedit; unde ex ossis resistentia intenditur frigus; posterior, quia partes sunt exangues, cū sanguis qualificet frigus; ideo in nervos validam impressionem frigus facit, partes utpote exangues: Sic frigus acre fragilia reddit ossa; conspicimusque ossium contusiones cœlo clementiori difficilest esse curatu.

*Experimentum unicum spectans linquam.*

689. Litteris consignatum, lingue facilibus imprimi morborum signa, quam aliis partibus; etiam caloris interni, cuius rei, vel imprimis exemplum est lingua nigricans. Pecus quoque varii caloris, linguas gerit maculis sparsis interstinctas, &c. Ratio procul dubio est partis istius teneritudo, quæ faciliter omnes exhibet alterationes quam illa carnosæ.

*Experimentum unicum spectans gustum.*

690. Os nullo gusto, salis saporis index est, præcipue amari, sœpe & fastidiosi, nunquam dulcis: ratio est, humor in lingua corruptus, quia non raro

saledinem, amarorem, & fastidium parit, numquam dulcorem. Cæteri enim sunt gradus ad corruptionem.

*Experimentum unicum spectans prognostica quædam pestiferarum tempestatum.*

691. Cum graffaretur præterito anno sævæ pestis laniana, conspecti fuerunt prope Londinum variis in fossis terrisque depressoibus multi bufoves, caudati ad minimum tristum quatuorve pollicum longitudine, cum plerumque excaudes esse soleant. Qui huc observationem intenderunt, deprehendisse videbant sibi terram & ætrem mire ad putrefactionem disposita. Addunt & radices (quales pastinacæ, drauci) magis fastidiosæ dulces esse, per contagiosam anni tempestatem.

*Experimentum unicum spectans specialia simplicia in Medicina.*

692. Medicæ prudentia est, diligenter excutere, quibus simplicibus natura dederit partes extreme subtiles, mordicationis aut acrimonie expertes. Dura enim subrunt, obstructa aperiunt, noxiaq; expellunt, leni offendunt, & quæ magna perturbatione careat. Hujus generis sunt flores alni, calculo laborantibus dicati; Chamæpytis morbo regio; cornu cervi, febribus & contagiosis; pæonia, deobstruendo capiti; fumaria, lieni, & alia numero non pauca. Universim, animalcula varia ex putrefactione genita, gustui licet fastidiosa, hac censemur natura, ut lumbrici, multipedæ, limaces, &c. Viperarum quoque trochisci tantopere decantati, & anguum caro nonnihil condita correctaque (in aliquo apud antiquos pretio) mea quidem sententia consimili sunt indeole. Partes quoque bestiarum putrefactæ (ut castoreum & moschus, quæ subtilissimas partes habent) hoc referenda. Putrefactiones quoque plantarum (ut agaricum, aselli fungi Sambuco adnascentes) eximiae esse virtutis, manifestum. Ratio est, quia putrefactio motus est in corporum partibus præ reliquis subtilissimus, & cum vita animantium non admittat sui usum (quæ ex sententia quotundam Paracelsi alleclarum, si fas adhiberi & intra corpus sumi permittere, immortalitate nos donaret) operationis subtilitate proxima sumimus, corpora scilicet putrefacta, quæ tuto usurpari possunt.

*Experimenta varia spectantia  
Venerem.*

693. Ex veterum scitis, frequentata Venus obtundit virus aciem, cum tamen Eunuchi, ad generandum inepti, debilitate oculorum laborent. In illis causa est consumptio spirituum, in hisce cerebrum humidius. Redundans enim cerebri humidum radios visuales crassescere facit, eorumque meatus obstruit, ut monstrat quæ ab ætate est virus infirmitas, in comitatu habens causam secundam, immunitos nimirum spiritus, cæcitatem Cathartis quoque & defluxionibus vere imputes. Eunuchi omnes habent, quibus humidiiores argumentur, notas, ut femorum intumescientiam, alvum laxam, levitatem cutis.

694. Quæ ex actu venereo percipitur voluptas, illa cæteros sensus afficiente longissime potior est. Comparatio cum præritu in exprimenda proprietate deficit, quamvis ille tactui gratia occurrat. Sed cause in abdito sunt. Prima, motus spirituum qualificantur ex omnibus sensuum organis, quæ tot generant motus, & inde voluptates offendicelæ, quæ

quot ipsa organorum speciebus distinguuntur. Instrumenta visus, auditus, gustus, & odoratus varia constant structora, ut & partes gentiales. Scaliger propterea non inepte voluptatem ex coitu pro sexto sensu agnoscit. Atque siala suppetent organa, & qualificatae perforationes, transeuntibus spiritibus permeables, augeretur sensuum numerus. Neque inexplorata est, an bestis quibusdam, avibusque sensus nobis incogniti, dati sint. Certe odoratus canum plerumque sensus est peculia-  
ris. Secunda, voluptas ex tactu major occul-  
tiusque insinuata subit supra reliquos sensus; quod calefactio post frigus, aut refrigeratio post calorem docet. Pari enim passu non ambulant dolores ex tactu & offendentes aliorum sensuum, cum illi vehementiores sint, & ad hunc etidem modum vol-  
uptates se habeant. Et quamvis immediate & in-  
dependenter ab organis agat quicquid spiritus af-  
ficit, & per consequens impressio illa ceteris ma-  
jor videatur; tamen non ita late patet, in paucis  
tantum conspicua, in odorum nempte fragantia,  
vino, aliisque gratis vaporibus. Odorum magna  
& in expedito est virtus, refocillando homines ani-  
mi deliquium passos. Quoad potum, certum vi-  
detur, ex ebrietate voluptatem illi ex Venere pro-  
ximam esse. Magna gaudia valido in spiritus motu  
ingruunt eosque afficiunt, similiisque pene oble-  
tatio regnat in Venere.

695. Non coagundæ observationis est quod a-  
junt, mares hyemante celo magis exardeste in  
amplexus uxori, fœminas æstare in Venerem  
ruere. Causa est, quia spiritus in corpore calidore  
& sicciori, quale masculum est, Astas magis exhalando  
diffusat, Hibernum frigus magis condensat  
integroisque conservat. In corporibus frigidis &  
humidis (qualia sunt fœminatum) æstus sovet  
provocatque spiritus, hiems obtundit. Deinde, ab-  
stinentia aut actus Venerei longior intermissio in  
humidis & optime constitutis corporibus varios  
gignit morbos, præseruit inflammationes peti-  
culosis. Ratio evidens, quia cestus præcipua spiritu-  
um evacuatio; alia enim vix datur nisi in Venere  
& corporis exercitatione; ut alterutius missio  
morbos ex repleione generet.

#### Experimenta varia spectantia insecta.

Digne & cum operæ pietio labore hominum  
industria in excutienda vivificationis natura, cuius  
ingeniosas molitiones plerumque melius parva  
detegeunt quam magna, imperfecta quam perfecta,  
partes quam totum. Sic vivificationem exactius  
cognoscendum proponunt ex putredine genita,  
contemplatione maxime profutura; primo in ex-  
plicanda vivificationis origine; secundo, con-  
figuratione; tertio, protrahendis in lucem pluri-  
mis, quæ perfecte genitorum naturam spectant,  
longiusque recesserunt in obscurum à populari no-  
titia; quarto, traducendo aliquam observationum  
speculationem in insectis ad operationem & effec-  
ta in animantibus perfectis producenda. No-  
ta, vocabulum infecti non satisfacere materie  
& instituto, semper tamen nos eo uti brevitatis  
causa cum significare volumus ex putredine geni-  
ta animantia.

696. Varia infectorum materia est. Alia na-  
scuntur ex limo aut humo, ut lumbrici, anguillæ, san-  
guis, &c. utrumque enim genus ex putrefactione

est, cum aqua in limum concrecente non habeant  
quo conserventur. Quod ad humum, omnia excre-  
menta putrefactis nutrimenti ejectanea sunt. Aliæ in ligno aut crescenti aut cælo, inquiratur, quæ  
ligna magis hocce fætus edant, quæque anni tem-  
pestas. Videmus vermes polypodes, in globos  
convolvi solitos, præcipue sub truncis generati,  
non in ligno. Dicuntur & in hortis inveniri, ubi  
nulli omnino trunci. Sed illorum generatio re-  
quirit aliquod receptaculum, adversus solem, plu-  
viam, rorem, quale in ligno datur: propterea vene-  
ni expertes, & apud Medicos sanguinem purifi-  
care dicuntur. Fovent & cubilium latibula cimi-  
ces. Aliæ in animantium pilis nascuntur, ut pedi-  
culus, & reduvius ex sudore, arctius conculus, & à  
pilis non nihil siccato. Excrements animantium  
non solum infectis fæcunda sunt à corpore separa-  
ta, sed & in eo retenta, ut vermes ostendunt, malum  
pueris maxime frequens, præcipue in intestini.  
Nupera quoque Medicorum experientia do-  
cuit, grassantibus sape morbis pestilentibus ver-  
mes inveniri in extremis corporis partibus, ubi ex-  
crements desunt, non humores putrefacti, pulices  
in primis, stramen & storea, non nihil humectata,  
produnt; aut stramen cubilium aëtri non expolitum;  
quos recepta opinio est enecari sparsi iis in locis  
absynthio. Ex vero quoque observatum, amara tol-  
lenda magis quam promovenda facere putrefac-  
tioni, pinguia & dulcia maxime putredinis inclu-  
dere rudimenta. Vermis est, quem farina edit, figura  
magni & albi termitis, philomelæ in deliciis. Tincæ  
vescas aliaque lanificia, præsertim si humida & ma-  
dida recondas, creant, gaudetque candela flamma.  
Terra quoque vermen producit in sinu, nomine  
cureulionem, qui radicibus altitur, ut pastinacis,  
draucus, &c. Aliorum genitrix est aqua, præcipue  
in umbra, quæque stagnat, ut aranæ aquatice sex  
pedibus; musæ dictæ phrygianum, nasci solite ex  
superficie aquæ innatante, acciditque plerumq;  
circa lacus. Emorientis quoq; vini fax impregnatur  
verme, qui postea (ut inter veteres nonnulli ob-  
servarunt) in culicem mutatur. Et illud Antiquitat<sup>i</sup>  
ex facto testanti debemus, nivem veterascentem ex-  
tere vermen colete rubido, motu tardo, paululum  
natalibus superstitem. Unde arguitur latens nivis  
calor, sine quo vix constaret vivificatione. Ratio, cur  
tam repente vermis ille natus intercidat, possit es-  
se, subita spiritus tenelli exhalatio, simul à frigore  
circumfuso, & in quo hærebat conclusus, recellerit.  
Ut enim papilio animat calor, frigore torpidos;  
sic quos frigus tuerit spiritus, calor prædato-  
rius disperdit. Veterum & Neotericorum calculo  
comprobata experientia est, in fornacibus æneis &  
cupreis, quibus sape chalcites (vitriolum vulgo di-  
ctum) injectū excoquunt corrigenda operationi,  
repente muscam prodire, quæ aliquando movetur  
quasi fornacis lateribus inhærens, aliquando sub  
igne conspicitur, & egressa fornacem interit. Egre-  
gia certe instantia & rectè æstimationum attentione  
digna, utpote ostendens vehementi ignis calore,  
quæ ac animantium placido, vivificari proportionatam  
materiam. Luculentum enim vivificationis  
axioma est, quod caud dilatando corporis spiritui  
requiratur; spiritus actius expandendus, materia  
vi cosa & tenax, spiritus receptaculū, in configura-  
tionē diducenda. Spiritus feryda fornace dilatatus

ad me-

ad modici frigoris sensum; protinus congelatur. Procul dubio accipit & hac actio à chalcite adjuvatum, cui spiritus producendi & germinandi avidus; ut chymicorum experimentorum fide constat. Ut absolvam, plerisque è putrefactis nascuntur infecta variis nominis, mihi nunc haud enumeranda.

697. Docent veteres, infecta pauxillo nutriti: sed fugit id observantium diligentiam. Cicade enim quicquid in tota regione viret, depascunt; bombyces cito folia absunt; formica largo fibi commeatu victimum convehunt. Verum est, animantia somno plurimum indulgere solita modico victimare, ut glires, vesperilioes, &c. sunt enim exsangues. Ratio forte sit, quod succus in eorum corporibus unicus sit, non vero sanguis, caro, cutis, ossa, uti in perfectis animalibus, cum partium integrarium magna si varieras, familiarium parva. Neque hoc præter verum, esse quibusdam diaphragma & intestina, omnibus cutem, infectis sepe mutantam. In genere, brevioris sunt vita. Apes tamen septem annos vivere compereunt; anguesque potius ob deponendas subinde exuvias, attingere pertantur ætatem grandiorem. Anguillæ, ut plurimum putrificentis materiae soboles, diutissime vivunt, crescuntque: quæ aestate ex vermis in muscas migrant, & hieme ex muscis in vermes redeunt, pyxidibus allervata quatuor ad minimum annos implet. Sunt tamen ex muscarum genere, quas ephemeras vocant, unius diei vitam sortitas. Causa est, spiritus exilis, aut forte Solis absentia, cum Soli exposita aut arctius servata, vivere possint diutius. Plurimis infectis (ut papilionibus, aliisque muscis) facile vita editum mortua videntur, admoto scilicet Sole aut igne. Ratio est, diffusio spiritus vitalis, facilisque ejus ad exalem calorem dilatatio. Aliquando moventur reflecta eorum capita, aut in particulas discissa; quia vitales earum spiritus laxè per omnes partes diffusi exunt, minuq; organis affixi sunt, quam in perfectis animalibus.

698. Infectis voluntarius est motus, ideo & imaginatio. Ex antiquis autem qui dixerunt, quod motus eorum indeterminatus est, imaginatio indeterminata, prodidere negligientia sua. Formicæ enim reflectant latibula sua, aperteque non sine attentione viae dignoscunt qua petant ex florido camporum planitiæ per duos quatuorve milliaria, alveate suum. Forte culicibus & muscas imaginatio magis mutabilis & virginosa; ut avibus parvis veterum nonnulli solummodo tamquam tribuerunt. Sed veritate exciderunt; nam si recta aliquo tendant, necesse est visu illas instrui. Præterea floris aut hetbas, qua magis gaudent, dilectum instituunt; ergo & gustu valent. Apes quoque sonitu impulsu æris revocantur; quod auditum arguit, & quamvis diffusim euntibus spiritibus, sed sensuum dari in capite.

Quæ porto huic de infectis materiae annexandas se ingerebant, una cum eorum enumeratione, rejicimus ad titulum de animalibus in genere.

699. Currentis augetur celeritas à pondere manibus comprehenso. Causa est, quia pondus (proportionatum nempe) nervos contrahendo, illos corroborat. Qua contractione ubi opus non est, impedimento erit pondus; quod in cursu certamine per equos instituto patet. Accurate enim præcavent, ne vel minimus pondere alter præ altero equus gravetur. In cursu cum pondere brachia prius retrosum pelluntur, deinde antrosum, cum impetu sensibiliter crescente; manus enim retromittuntur antequam promoventur. Inquire, an motus spirituum contrarius motui intento, idque immediate antequam in partem destinatam moveri incipiamus; spiritus vehementius impulsos protrumpere faciat; ut spiritus attractus & retentus expellitur vehementius. In projectione quoque brachia retroaguntur, ut validior sit rotatio.

700. Antea descripsimus musicos & inæquales tonos, sed non ita exacte voluptates & offendentes sensum. Soni tetrici, ut dum serra acutus, contritio lapidis in lapidem, ejulatus, sonus streperus hortore vel tremore corpus perfundunt, dentesque obtundunt. Ratio est, quia aurium objecta spiritus immediate plerumque aut grata afficiunt aut offendunt. Videlicet nullum dat colorēm qui oculos valde offendat. Spectacula territoris plena, memoriae excitatae occurunt talia, sed picta parum movent. Olfactus, gustus, tactus afficitur participatione aut impulsione corporis ab objecto. Solus est sonus qui nullo mediante neque corporeus sensum ferit. Musica hujus rei fidem fecerit, vel in harmoniam placide temperata, vel dissonantias aspera. Omnibus enim sonis seu elatis, seu depresso ex suavitate rotunditas & æqualitas est, tetricis inæqualitas. Quid enim aliud dissonantia quam tetricus variarum vocum concutus. Verum quidem, si inæqualitas non fixa dominetur, sed velut transitoria evanescat, augeri potius suavitatem, ut in susurro chordæ contortæ, rauco tubæ clangore, in canali vel tibia lusciniali organi majoris & regii, Anglis dicti philomela, atque ubicunque discordiam sonorum inox secuta absorbet concordia. Sed si moram faciat, ingrata accidit & offendit. Quare voluptas & offendens ex sonis tribus gradibus variatur, soni suavis, dissonantiae, & soni tetrici, quos variis nominibus insignimus, ut stridoris, aut soni querit aures; quæ jam describendo exsequimur. Ex eo, quod dentes obtundant, manifesto patet, quo intervallo dentes & organum auditus distent; ut si alterum arcus extreum dente teneatur dum fides percussatur.